DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 702/2019

EDITAL Nº 288/2019

CONCORRÊNCIA PÚBLICA /REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA
DE  ENGENHARIA OU  ARQUITETURA PARA AVALIAÇÃO  IMOBILIÁRIA DE  LOTES,
CONFORME  NORMA  TÉCNICA,  INCLUINDO  A  TOPOGRAFIA  NECESSÁRIA  E  ART
(ANOTAÇÃO  DE  RESPONSABILIDADE  TÉCNICA)  OU  RRT  (REGISTRO  DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA), PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE
CANOAS/RS.

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS
Aos vinte e seis dias do mês de setembro de ano de dois mil e dezenove, às 14 horas, na Secretaria
Municipal das Licitações, sito na Rua Frei Orlando nº. 199, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, reuniu-se
a Comissão Permanente de Registro de Preços designada pelo Decreto nº. 139/2019, para abertura
das propostas financeiras das empresas habilitadas no certame,  02 –  ESTOP TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA LTDA,  ausente, 04  –  TECHNIQUE ASSESSORIA E  PLANEJAMENTO
LTDA, representada por Daniel Souto Machado, RG/RS nº 9086351989 e CPF Nº 006.816.580-37,
06 – AEROGEO AEROFOTOGRAMETRIA, GEOPROCESSAMENTO E ENGENHARIA
LTDA,  ausente.  A empresa 02 – Estop Topografia e Consultoria Ltda apresentou proposta com
valor unitário de R$ 9,07/m² (Nove reais e sete centavos). A empresa 04 Technique Engenharia
Assessoria e Planejamento  apresentou sua proposta com valor unitário de R$ 16,50/m²(Dezesseis
reais  e  cinquenta  centavos).  A empresa   06  Aerogeo   Aerofotogrametria,  Geoprocessamento  e
Engenharia Ltda, apresentou proposta com valor unitário de R$ 12,57/m²(Doze reais e cinquenta e
sete  centavos). Colocada  a  palavra  à  disposição,  manifestou-se  o  representante  da  empresa  04
Technique, declarando que, conforme a lei 8666/93, o valor da proposta da empresa 02 – ESTOP
apresenta valor inexequivel, uma vez que está abaixo de 50% do valor do PO.  O Processo será
encaminhado para a requisitante para análise das propostas financeiras. O resultado do julgamento
será divulgado no dia  03/10/2019,  no Diário Oficial  do Município de Canoas (DOMC), Mural
Oficial: Rua Frei Orlando, nº. 199, térreo, Centro - Canoas/RS e no site www.canoas.rs.gov.br. Não
havendo recurso o processo será enviado para homologação da autoridade competente. Nada mais
havendo digno de registro, encerra-se a sessão na qual foi lavrada a presente Ata, rubricada pelo
Secretário __________ e assinada pelos demais presentes. x.x.x.x.x.x

Membro Presidente Membro

LICITANTES:

04 –  TECHNIQUE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA

ANO 2019 - Edição Complementar 2 - 2109 - Data 27/09/2019 - Página 1 / 1